
28 – São Paulo, 123 (191) Diário Ofi cial Poder Legislativo quinta-feira, 10 de outubro de 2013

PROCESSO RG. 1670/1988
INTERESSADA: FATIMA REGINA CASEMIRO SWALLOW 

(Matrícula 7020)
ASSUNTO; Indenização de Férias
O SECRETARIAO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista as informações prestadas pelo 
Serviço de Aposentados e Pensionistas e pelo Serviço de Folha 
de Pagamento, DEFERE o pagamento, a título de indenização, 
do valor correspondente a 45 (quarenta e cinco) dias de férias à 
servidora inativa acima qualificada, não usufruídos durante seu 
período de atividade.

COMUNICADO SGA Nº 01/2013
DE 9/10/2013
A SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, comunica que, 
a partir de 14 de outubro de 2013, terá início, sob responsabili-
dade do Serviço de Cadastro de Bens, a execução do Inventário 
físico-patrimonial, ano base 2013.

Os funcionários da empresa responsável pela execução 
do inventário, a Control Consultíng, estarão identificados por 
uniforme e crachá.

Pede-se a colaboração dos responsáveis pelas UA's e seus 
funcionários no sentido de facilitar o acesso destes profissionais.

O levantamento dos bens patrimoniais da Assembléia 
Legíslatíva, obedecerá ao seguinte cronograma de trabalho:

14/10 a 18/10/2013 - Subsolo e Serviço de Creche;
21/10 a 25/10/2013 - Andar Monumental e ILP;
28/10 a 01/11/2013 - Andar Térreo;
04/11 a 14/11/2013 - 1°Andar;
18/11 a 29/11/2013 - 2° Andar;
02/12 a 13/12/2013 - 3° e 4° Andares, Serviço de Gráfica e 

Divisão de Transporte.

DESPACHOS DA DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
De 8/10/2013
Apostilando o título de nomeação dos funcionários abai-

xo relacionado, para declarar que fazem jus à incorporação 
de décimos das gratificações de representação, na seguinte 
conformidade:

EGMAR DEPIERI, matrícula 5683,RG: 6519022, de 1/10 
(um décimo) da Gratificação de Representação de N - Assessor 
Especial Parlamentar; 6/10 (seis décimos) da Gratificação de 
Representação de D - Técnico Legislativo; 2/10 (dois décimos) 
da Gratificação de Representação de N - Consultor Técnico; 
1/10 (um décimo) da Gratificação de Representação de N - 
Coordenador de Serviço, a partir de 05/09/2013;

ABILIO DO LIVRAMENTO PRADO ALVES, matrícula 
6612,RG: 10690361, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de 
Representação de N - Consultor Técnico; 4/10 (quatro décimos) 
da Gratificação de Representação de D - Técnico Legislativo, a 
partir de 31/08/2013;

RAUL CARDOSO, matrícula 8663,RG: 11378751, de 7/10 
(sete décimos) da Gratificação de Representação de N - Consul-
tor Técnico; 3/10 (três décimos) da Gratificação de Representa-
ção de A - Auxiliar Legislativo de Serviços Operacionais, a partir 
de 08/09/2013;

MARIA DE FATIMA RODRIGUES ALVES DUARTE, matrícula 
8725,RG: 183155932, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de 
Representação de N - Consultor Técnico; 4/10 (quatro décimos) 
da Gratificação de Representação de Q - Gestor de Divisão, a 
partir de 14/09/2013;

MARIA CECILIA JULIANO GOMES CRUZ, matrícula 
8738,RG: 52131075, de 1/10 (um décimo) da Gratificação de 
Representação de D - Técnico Legislativo; 9/10 (nove décimos) 
da Gratificação de Representação de N - Consultor Técnico, a 
partir de 11/09/2013;

ADRIANE CECILIA CATARINO, matrícula 11970,RG: 
236901886, de 10/10 (dez décimos) da Gratificação de 
Representação de G - Secretário Parlamentar II, a partir de 
17/09/2013;

MARISA FAVA PIMENTEL, matrícula 12324,RG: 8538626, 
de 2/10 (dois décimos) da Gratificação de Representação de 
A - Auxiliar Legislativo de Serviços Operacionais; 8/10 (oito 
décimos) da Gratificação de Representação de N - Consultor 
Técnico, a partir de 07/09/2013;

MARCOS AUGUSTO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
13501,RG: 136269965, de 1/10 (um décimo) da Gratificação de 
Representação de D - Auxiliar Parlamentar; 1/10 (um décimo) 
da Gratificação de Representação de J - Assistente Técnico Par-
lamentar; 1/10 (um décimo) da Gratificação de Representação 
de G - Secretário Parlamentar II; 3/10 (três décimos) da Gratifi-
cação de Representação de H1 - Jornalista; 2/10 (dois décimos) 
da Gratificação de Representação de N - Assessor Especial 
Parlamentar, a partir de 25/09/2013;

ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula 
13565,RG: 3253016, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de 
Representação de N - Consultor Técnico; 4/10 (quatro décimos) 
da Gratificação de Representação de A - Auxiliar Legislativo de 
Serviços Administrativos, a partir de 16/09/2013;

VAGNER DE CÁSSIO FERREIRA, matrícula 14914,RG: 
186841280, de 7/10 (sete décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de A - Agente de Segurança Parlamentar; 2/10 (dois 
décimos) da Gratificação de Representação de G - Secretário 
Parlamentar II, a partir de 13/04/2013;

VAGNER DE CÁSSIO FERREIRA, matrícula 14914,RG: 
186841280, de 2/10 (dois décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de G - Secretário Parlamentar II; 8/10 (oito décimos) 
da Gratificação de Representação de A - Agente de Segurança 
Parlamentar, a partir de 15/09/2013;

JOSÉ CARLOS TAVARES DE LYRA, matrícula 19390,RG: 
7703398X, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de N - Assessor Especial Parlamentar, a partir de 
27/03/2013;

CARLOS ERNESTO RIQUE FERNANDES, matrícula 
20074,RG: 258216311, de 5/10 (cinco décimos) da Gratifica-
ção de Representação de D - Auxiliar Parlamentar, a partir de 
30/03/2013;

MAURICIO NESPECA, matrícula 22388,RG: 219735116, de 
1/10 (um décimo) da Gratificação de Representação de H - Ana-
lista Legislativo, a partir de 01/09/2012;

MAURICIO NESPECA, matrícula 22388,RG: 219735116, de 
2/10 (dois décimos) da Gratificação de Representação de H - 
Analista Legislativo, a partir de 01/09/2013.

Concedendo à vista do pronunciamento da Divisão de 
Saúde e Assistência ao Servidor, licença para tratamento de 
saúde aos funcionários abaixo relacionados:

Inicial
LUDMILA CRISTINA HOTOVY GAZZO, RG nº 84432032, 45 

(quarenta e cinco) dias a partir de 4/10/2013;

Prorrogação
ELIANA APARECIDA BASTOS COSTA, RG nº 12771930, 1 

(um) dia a partir de 1º/10/2013;
MARLI MARIA DE CARVALHO FREITAS, RG nº 19863893, 10 

(dez) dias a partir de 5/10/2013;

RETIFICAÇÃO
Na Decisão nº 5094/2013, da Mesa, publicada em 

25/09/2013, referente à atribuição de GED – Gratificação Espe-
cial de Desempenho em nome de ELIZEU PAIXÃO, matrícula nº 
21986, leia-se: “... atribuição a partir de 22/08/2013”, e não 
como constou.

PROCESSO DIGITAL Nº 1016/2013
Interessada: Administração
Assunto: Contrato Administrativo – Contratação direta da 

Fundação para o Desenvolvimento das Artes e da Comunicação 
– FUNDAC - para a prestação de serviços de gerenciamento 
técnico-operacional e de gestão administrativa da TV ALESP, 
bem como a locação de equipamentos, para a produção audio-
visual de toda a grade de programação da TV ALESP, adotando 
tecnologia no padrão HDTV (Alta Definição) para a captação, 
edição e retransmissão dos sinais da TV para todas as opera-
doras de TV a Cabo do Estado de São Paulo, e ainda, entrega 
de sinal para transmissão da programação, adotando o Sistema 
Brasileiro de TV Digital, em sinal aberto e de forma gratuita no 
Canal 61, para todo o Estado de São Paulo, compartilhando a 
multiprogramação com os canais Federais da TV Senado, da TV 
Câmara e TV Câmara Municipal, além da transmissão via inter-
net e em tempo real para a TV WEB, através do Portal da ALESP 
e página em FTP com a disponibilização de reportagens on 
demand no Portal da ALESP, com produção, ainda, de acessibi-
lidade em linguagem de sinais (libras), conforme especificações, 
com fulcro no artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições, à vista do contido nos autos 
do Processo Digital nº 1016/2013, que trata da contratação 
em epígrafe, considerando a solicitação de contratação, de 
26/09/2013, devidamente justificada, conforme memorando 
do Departamento de Comunicação, de 25/09/2013, com a qual 
expressamente anui; acompanhada do Termo de Referência dos 
serviços pleiteados, que subscreve; considerando a Proposta 
Comercial apresentada pela FUNDAC, datada de 07/10/2013, 
que ratifica; e as manifestações do Diretor do Departamen-
to de Comunicação datadas de 27/09/2013, 08/10/2013 e 
09/10/2013, que acolhe; considerando as manifestações refe-
rentes ao valor envolvido na pretensa contratação, do Serviço 
de Compras, datadas de 08/10/2013 e 09/10/2013, cujos termos 
acolhe; considerando a manifestação do Gerente do Núcleo de 
Qualidade, datada de 09/10/2013, com cujos termos anui; con-
siderando o Parecer nº 356-1/2013, exarado pela Procuradoria 
da Assembleia Legislativa; à vista da manifestação da Divisão 
de Planejamento e Controle Orçamentário DPCO 0615/2013 
atestando a existência de recursos orçamentários suficientes 
para a realização da despesa ora pretendida neste exercício, 
a qual é compatível com o Plano Plurianual – PPA 2012/2015 
– Lei nº 14.676/2011 (Programa 150 – Processo Legislativo) 
e com as Leis de Diretrizes Orçamentárias LDO 2013 – Lei nº 
14.837/12 e LDO 2014 – nº 15.109/13, bem como o atendi-
mento das exigências da Lei Complementar nº 101/2000, em 
especial no que se refere ao disposto em seu art. 16, inciso 
II, o que ora ratifica; e, ainda, em face do encaminhamento 
da Senhora Secretária Geral de Administração Substituta, de 
09/10/2013, DECIDE:

I - AUTORIZAR, com fundamento no artigo 24, XIII da 
Lei federal nº 8.666/1993, a contratação da Fundação para o 
Desenvolvimento das Artes e da Comunicação – FUNDAC para 
a prestação de serviços de gerenciamento técnico-operacional 
e de gestão administrativa da TV ALESP, bem como a locação 
de equipamentos, para a produção audiovisual de toda a grade 
de programação da TV ALESP, adotando tecnologia no padrão 
HDTV (Alta Definição) para a captação, edição e retransmissão 
dos sinais da TV para todas as operadoras de TV a Cabo do 
Estado de São Paulo, e ainda, entrega de sinal para transmissão 
da programação, adotando o Sistema Brasileiro de TV Digital, 
em sinal aberto e de forma gratuita no Canal 61, para todo o 
Estado de São Paulo, compartilhando a multiprogramação com 
os canais Federais da TV Senado, da TV Câmara e TV Câmara 
Municipal, além da transmissão via internet e em tempo real 
para a TV WEB, através do Portal da ALESP e página em FTP 
com a disponibilização de reportagens on demand no Portal da 
ALESP, com produção, ainda, de acessibilidade em linguagem de 
sinais (libras), na conformidade às especificações constantes da 
solicitação de 26/09/2013, do Termo de Referência, observado 
o disposto na manifestação do Sr. Gerente do Núcleo de Quali-
dade, de 09/10/2013, bem como da Proposta apresentada pela 
FUNDAC, de 07/10/2013;

II – APROVAR a minuta de contrato apresentada pela 
Procuradoria da Assembleia Legislativa, excluindo-se a Cláu-
sula Oitava – “Da Prestação de Garantia de Execução”, em 
acolhimento à justificativa apresentada pela Secretária Geral de 
Administração Substituta, no documento datado de 09/10/2013;

III - EXCEPCIONALIZAR pontualmente a aplicação do 
Ato de Mesa nº 04/2000 e ADOTAR, na presente contratação, 
a disciplina específica acerca da aplicação de penalidades, nos 
termos da cláusula décima da minuta de contrato;

IV - AUTORIZAR a realização da despesa decorrente de 
que trata o item I no valor de R$ 6.439.228,78 (seis milhões, 
quatrocentos e trinta e nove mil, duzentos e vinte e oito reais 
e setenta e oito centavos), nos termos da informação (DPCO nº 
0615/13) e reserva financeira, efetuadas pelo Departamento de 
Finanças em 08/10/2013; e

V – DELEGAR competência a Secretária Geral de Adminis-
tração Substituta para representar este Poder na assinatura do 
respectivo Termo de Contrato, o qual deverá ser publicado, nos 
termos da legislação em vigor.

Decisão nº 5279/2013);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
DE: 7.10.2013
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: ANA CAROLINA PRESCENDO FERREIRA
RG: 445335117 Matrícula: 22749
Gratificação: Assistente Legislativo Administrativo
A partir do exercício
NOME: CLAUDIO LUCHIARI
RG: 39986561 Matrícula: 24215
Gratificação: Assistente Parlamentar IV
A partir do exercício
NOME: REGINALDO JOSÉ BUCK
RG: 132968265 Matrícula: 24028
Gratificação: Assessor Especial Parlamentar
A partir do exercício

CESSANDO a gratificação de representação atribuída aos 
servidores abaixo relacionados, na seguinte conformidade:

NOME: ANA CAROLINA PRESCENDO FERREIRA
RG: 445335117 Matrícula: 22749
Gratificação: Técnico Legislativo
A partir da posse no novo cargo

DECLARANDO, que a Gratificação de Representação atri-
buída a ROBERTA CAMPEDELLI AMBIEL GONÇALVES, RG nº 
207298257, matrícula nº 23867, deve ser considerada de 
Secretário Geral de Administração, no período de 07/10/2013 a 
11/10/2013, tendo em vista a Decisão nº 5238/2013, da Mesa.

DE: 8.10.2013
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: MILENE ESTEFAINE FISCHER
RG: 231544042 Matrícula: 22968
Gratificação: Assistente Parlamentar III
A partir do exercício
NOME: ROSANA BENETTI
RG: 186860031 Matrícula: 24164
Gratificação: Auxiliar Legislativo de Serviços Administra-

tivos
A partir de 19/08/2013

obrigatório o fornecimento de um percentual mínimo de 10% de 
alimentos de origem orgânica na merenda das escolas estaduais. 
Foi relator o Deputado Marco Aurélio de Souza com voto favorá-
vel ao projeto e à emenda nº 1. Concedida vista ao Deputado 
Beto Trícoli. Item 25 - Projeto de lei nº 431/2012, de autoria do 
Deputado Mauro Bragato, que Dá a denominação de "Engenhei-
ro Isaac Amaral Alves" ao trecho de rodovia que liga a Usina 
Engenheiro Sérgio Motta à Rodovia

 Atos Administrativos
 ATO DA MESA Nº 21/2013
DE 9/10/2013
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 
único do artigo 3° da Lei Complementar nº 1.011, de 15 de 
junho de 2007, a fim de aperfeiçoar o regulamento de conces-
são de Gratificação Especial de Desempenho - GED, RESOLVE:

Artigo 1° - O Artigo 2° do Ato nº 16/2007, da Mesa, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 2° - As autoridades referidas no artigo 3° da Lei 
Complementar nº 1.011, de 15 de junho de 2007, indicarão ser-
vidores que farão jus à GED, lotados e em exercício nos órgãos 
da Secretaria da Assembleia Legislativa, que se destacam pela 
excepcional dedicação à execução de suas atribuições, bem como 
fixarão o valor a ser recebido mensalmente, através de formulário 
próprio, quando da indicação à Mesa para atribuição de GED.

§ 1° - Entende-se por excepcional dedicação à execução 
de suas atribuições, entre outras, a demonstração de iniciativa, 
de senso de colaboração, ou a dedicação que extrapole a usu-
almente exigida dos servidores na execução de suas atividades 
rotineiras.

§ 2° - A concessão da GED dependerá de prévio período 
de avaliação do servidor pelo prazo mínimo de 3 (três) meses 
no QSAL.

§ 3° - A atribuição de GED a servidores de outros órgãos, 
afastados sem prejuízo dos vencimentos, lotados e em exercício 
nos órgãos da Secretaria da Assembleia Legislativa, fica condi-
cionada à devida comprovação da não percepção de vantagem 
pecuniária da mesma natureza, pelo órgão de origem." (NR)

Artigo 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DECISÕES DA MESA
DE 9/10/2013
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978:

CARLOS ALBERTO ORTIZ HADLICH, RG nº 272844421, 
matrícula nº 21108, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que 
trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº5281/2013);
FRANCISNEI FIORI DA SILVA MACHADO, RG nº 304516399, 

matrícula nº 18823, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSISTENTE PARLAMENTAR III, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir 
de 08/10/2013.

(Decisão nº5282/2013);
SUSANA APARECIDA DE CARVALHO FERREIRA, RG nº 

15643180, matrícula nº 20357, do cargo que vem exercendo, 
em comissão, de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com 
vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimen-
tos - de que trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 
11/10/2013.

(Decisão nº5283/2013);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

EDNALDO VIEIRA DE SOUZA, RG nº 57416157-0, para 
exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR 
II, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
JOSÉ MAURO DE FRANÇA.

(Decisão nº5284/2013);
LEONARDO CESAR DA SILVA, RG nº 35125159-5, para 

exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR ESPECIAL PAR-
LAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala 
de Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolu-
ção Nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de SUSANA 
APARECIDA DE CARVALHO FERREIRA, ficando exonerado do 
cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR na data de sua posse.

(Decisão nº5285/2013);
MARIO CESAR COBIANCHI, RG nº 16744424, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VI, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
CELIA CAZARIN FRANÇOSO.

(Decisão nº5286/2013);
STENIO MEDEIROS VAZ, RG nº 48597133-1, para exercer, 

em comissão, o cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com 
vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimen-
to - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 776/96, em vaga 
decorrente da exoneração de LEONARDO CESAR DA SILVA.

(Decisão nº5287/2013);

CESSANDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, dos funcionários abaixo-relacionados, 
na seguinte conformidade:

Mat 19225, FERNANDO DANIEL COPPOLA, a partir de 
27/09/2013

(Decisão nº 5288/2013);
Mat 4678, MARIA HELENA XAVIER DE ARRUDA, a partir 

de 02/10/2013
(Decisão nº 5289/2013);

ATRIBUINDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, aos funcionários abaixo-relacionados, 
na seguinte conformidade:

Mat 20476, SEBASTIÃO BENEDITO DE LIMA, GED Nível V, a 
partir de 01/10/2013

(Decisão nº 5290/2013);

MEMO DIDO 181/13
INTERESSADO: Departamento de Informática e Desenvolvi-

mento Organizacional
ASSUNTO: Autorização de despesas de viagem de servidor 

a Orlando - EUA.
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições e examinando a matéria 
tratada no presente expediente, DECIDE AUTORIZAR, com fun-
damento no artigo 69 da Lei nº 10.261/68, e sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens de seu cargo, a viagem 
do servidor Edemar Viotto Junior, matrícula 23.869, Diretor do 
Departamento de Informática e Desenvolvimento Organiza-
cional, para Orlando – EUA. com a finalidade de participar do 
“Gartner Symposium / ITXPO 2013”, entre os dias 06 e 10 de 
outubro de 2013, sem ônus para ALESP, uma vez que as despe-
sas decorrentes ficarão a cargo do requerente.

(Decisão nº 5280/2013);

Antonio Salim Curiati, José Bittencourt (membros efetivos), o 
Senhor Deputado Beto Trícoli (membro substituto). Ausentes, por 
motivo justificado, a Senhora Deputada Vanessa Damo e os 
Senhores Deputados Fernando Capez, Carlos Cezar. Ausentes os 
Senhores Deputados Afonso Lobato, Roque Barbiere. Havendo 
número regimental, a Senhora Presidente declarou aberta a reu-
nião. Dispensada da leitura, a ata da reunião anterior foi aprova-
da. Em seguida passou-se à apreciação da pauta: Item 1 - Projeto 
de lei nº 79/2009, de autoria do Deputado Olímpio Gomes, que 
Institui a Política Estadual de Prevenção e Combate ao Furto e 
Roubo de Cabos e Fios Metálicos e disciplina o comércio desse 
material, qualquer que seja a sua forma de apresentação. Foi rela-
tor o Deputado Fernando Capez com voto propondo redação 
final. Aprovado como parecer o voto do relator. Item 2 - Projeto 
de lei nº 921/2011, de autoria da Deputada Célia Leão, que Dá a 
denominação de "Prefeito Vitório Antoniazzi" ao viaduto locali-
zado na Rodovia Visconde de Porto Seguro - SP 332 sobre a Av. 
Comendador Guilherme Mamprim, no km 93 +600metros, trecho 
Valinhos a Campinas, em Valinhos. Foi relatora a Deputada Vanes-
sa Damo com voto favorável. Aprovado como parecer o voto da 
relatora. Item 3 - Projeto de lei nº 982/2011, de autoria do Depu-
tado Orlando Bolçone, que Autoriza o Poder Judiciário a incluir o 
Terapeuta Ocupacional nas equipes técnicas de atuação nas Varas 
da Infância e da Juventude. Foi relator o Deputado Carlos Cezar 
com voto favorável. Concedida vista conjunta ao Deputado Anto-
nio Salim Curiati e ao Deputado Marco Aurélio de Souza. Item 4 - 
Projeto de lei nº 1031/2011, de autoria da Deputada Ana do 
Carmo, que Proíbe a utilização de células de mercúrio e diafrag-
ma de amianto em todos os processos industriais que envolvam a 
eletrólise da salmoura. Foi relator o Deputado Marco Aurélio de 
Souza com voto favorável ao projeto e às emendas 1 e 2. Aprova-
do como parecer o voto do relator. Item 5 - Projeto de lei nº 
1041/2011, de autoria da Deputada Célia Leão, que Dá a denomi-
nação de "Clênio Dorival Parise" ao retorno situado no km 144 
da Rodovia SP 340, em Santo Antônio de Posse. Parecer nº 1228, 
de 2013, da Comissão de Justiça e Redação. Foi relator o Deputa-
do Afonso Lobato com voto propondo redação final. Aprovado 
como parecer o voto do relator. Item 6 - Projeto de lei nº 
1076/2011, de autoria do Deputado Geraldo Vinholi, que Altera a 
Lei nº 13.296, de 2008, que estabelece o tratamento tributário do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
com o objetivo de expandir os direitos das pessoas portadoras de 
deficiência. Foi relator o Deputado José Bittencourt com voto 
favoravel ao projeto na forma do substitutivo. Aprovado como 
parecer o voto do relator. Item 7 - Projeto de lei nº 1166/2011, de 
autoria do Deputado Carlos Bezerra Jr, que Institui a Campanha 
Estadual de Conscientização e Combate à Automedicação. Foi 
relator o Deputado Carlos Cezar com voto favorável. Aprovado 
como parecer o voto do relator. Item 8 - Projeto de lei nº 6/2012, 
de autoria da Deputada Célia Leão, que Dá a denominação de 
Corredor Metropolitano "Vereador Biléo Soares" ao Corredor 
Metropolitano Noroeste que liga as Cidades da Região Metropoli-
tana de Campinas. Foi relator o Deputado Cauê Macris com voto 
favorável. Aprovado como parecer o voto do relator. Item 9 - Pro-
jeto de lei nº 11/2012, de autoria do Deputado Roberto Massafe-
ra, que Dá a denominação de "Engenheiro Fábio Quintela Fortes" 
à rotatória localizada no km 150 (SPD 150/215) da Rodovia SP 
215, que dá acesso ao Bairro Cidade Aracy, em São Carlos. Pare-
cer nº 1229, de 2013, da Comissão de Justiça e Redação. Foi rela-
tor o Deputado Fernando Capez com voto propondo redação 
final. Aprovado como parecer o voto do relator. Item 10 - Projeto 
de lei nº 72/2012, de autoria do Deputado Hélio Nishimoto, que 
Dispõe sobre o fornecimento gratuíto, pelos estabelecimentos 
comerciais do Estado, de sacolas biodegradáveis, recipiente de 
papel e/ou papelão ou similares aos consumidores que adquiram 
5 ou mais produtos. Foi relator o Deputado Cauê Macris com voto 
favorável. Concedida vista ao Deputado Geraldo Cruz. Item 11 - 
Projeto de lei nº 86/2012, de autoria da Deputada Célia Leão, que 
Dá a denominação de "Boris Raskin" ao viaduto localizado no 
km 74+500m da Rodovia Santos Dumont -SP 075, em Campinas. 
Foi relator o Deputado Cauê Macris com voto favorável ao proje-
to com emenda. Aprovado como parecer o voto do relator. Item 
12 - Projeto de lei nº 87/2012, de autoria do Deputado Gilmaci 
Santos, que Torna obrigatório o fornecimento gratuito de embala-
gem ao consumidor, para acondicionamento de produtos compra-
dos em supermercados, hipermercados e demais estabelecimen-
tos comerciais no Estado. Foi relator o Deputado Cauê Macris 
com voto favorável. Concedida vista ao Deputado Geraldo Cruz. 
Item 13 - Projeto de lei nº 94/2012, de autoria do Deputado Chico 
Sardelli, que Obriga todos os estabelecimentos comerciais que sir-
vam bebidas alcoólicas no Estado a disponibilizar um aparelho de 
ar alveolar (etilômetro) a qualquer cliente que queira usá-lo 
espontaneamente para avaliar se está em condições de dirigir. Foi 
relator o Deputado Afonso Lobato com voto favorável. Designado 
para redigir o voto vencedor, o Deputado Fernando Capez. Ciên-
cia do vencedor. Item 14 - Projeto de lei nº 124/2012, de autoria 
do Deputado Carlos Giannazi, que Dá a denominação de "Profª 
Renata Menezes dos Santos" à Escola Estadual Barragem II, na 
Capital. Foi relator o Deputado Carlos Cezar com voto favorável. 
Aprovado como parecer o voto do relator. Item 15 - Projeto de lei 
nº 170/2012, de autoria do Deputado Ed Thomas e outros, que 
Dispõe sobre o peso máximo do material escolar transportado 
diariamente pelos alunos da rede escolar pública em mochilas, 
pastas e similares. Foi relatora a Deputada Vanessa Damo com 
voto favorável. Aprovado como parecer o voto da relatora. Item 
16 - Projeto de lei nº 173/2012, de autoria do Deputado Mauro 
Bragato, que Dá a denominação de "Hermeval Bonilha Sanches" 
ao viaduto localizado no km 597 da Rodovia Raposo Tavares - SP 
270, em Santo Anastácio. Foi relator o Deputado Afonso Lobato 
com voto propondo redação final. Aprovado como parecer o voto 
do relator. Item 17 - Projeto de lei nº 218/2012, de autoria da 
Deputada Telma de Souza, que Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
vistorias periciais e manutenções periódicas em edifícios residen-
ciais, comerciais e industriais do Estado. Foi relator o Deputado 
Geraldo Cruz com voto favorável. O Deputado André Soares apre-
sentou voto em separado, contrário ao projeto e à emenda nº 1.. 
Concedida vista ao Deputado Beto Trícoli. Item 18 - Projeto de lei 
nº 229/2012, de autoria do Deputado Mauro Bragato, que Dá a 
denominação de "Francisco Alonso Lucas" ao viaduto localizado 
no km 566 da Rodovia Raposo Tavares - SP 270, em Presidente 
Prudente. Foi relator o Deputado Roque Barbiere com voto favo-
rável. Aprovado como parecer o voto do relator. Item 19 - Projeto 
de lei nº 253/2012, de autoria do Deputado José Zico Prado e 
outros, que Altera a Lei nº 11.600, de 2003, que dispõe sobre a 
regularização de posse em terras devolutas da 10ª Região Admi-
nistrativa do Estado. Foi relator o Deputado André Soares com 
voto contrário. Concedida vista ao Deputado Antonio Mentor. 
Item 20 - Projeto de lei nº 356/2012, de autoria da Deputada Rita 
Passos, que Institui campanha permanente de conscientização do 
uso adequado dos serviços de emergência no Estado. Foi relator o 
Deputado Carlos Cezar com voto favorável. Aprovado como pare-
cer o voto do relator. Item 21 - Projeto de lei nº 391/2012, de 
autoria do Deputado Gilson de Souza, que Dá a denominação de 
"Dr. Oswaldo Franceschi" ao viaduto localizado no km 183+850 
metros da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros - SP 225, 
em Jaú. Parecer nº 1230, de 2013, da Comissão de Justiça e Reda-
ção. Foi relator o Deputado Afonso Lobato com voto propondo 
redação final. Aprovado como parecer o voto do relator. Item 22 - 
Projeto de lei nº 409/2012, de autoria do Deputado João Antonio, 
que Disponibiliza profissional proficiente na Linguagem Brasileira 
de Sinais (Libras) nos estabelecimentos prestadores de serviço 
público. Foi relator o Deputado Marco Aurélio de Souza com voto 
favorável. Aprovado como parecer o voto do relator. Item 23 - 
Projeto de lei nº 413/2012, de autoria do Deputado Luis Carlos 
Gondim, que Dispõe sobre a inclusão da laranja "in natura" no 
cardápio da merenda escolar da Rede Oficial de Ensino do Estado. 
Foi relator o Deputado Cauê Macris com voto favorável. Concedi-
da vista ao Deputado José Bittencourt. Item 24 - Projeto de lei nº 
420/2012, de autoria do Deputado João Paulo Rillo, que Torna 


